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Állami iskolák.
Mindinkább foglalkoznak az elemi iskolák 

államosításának kérdésével, mely főleg nem­
zetiségi tekintetből látszik megoldásra váró 
fontos feladatnak. Wlassits, közoktatásügyi 
miniszter, miként azt az országházban, a múlt 
hó utolján kijelentette, szintén szükségesnek 
tartja az elemi iskolák államosítását, csakhogy 
annak végrehajtását nem szándékozik vala­
mennyi elemi iskolára nézve egyszerre keresz­
tül vinni.

Megnyugtató a közoktatásügyi miniszter 
azon kijelentése, hogy az elemi iskolák álla­
mosítását szükségesnek tartja, de vajmi ké­
vés biztatást nyújt ez nékünk a közeli jövőre 
nézve, legalább arra enged következtetni azon 
körülmény, hogy a vármegyénk közigazgatási 
bizottsága által .több állami iskola ügyében 
a miniszterhez intézett kérelemnek, hely nem 
adatott.

Az elemi iskolák államosítását, álhmi- 
eleíni iskolák felállitását nem helyi tekintet­
ből kívánjuk tárgyalni s éppen ezért azon 
Kérdésre kívánunk megfelelni, hogy—nemeoti- 
ségi tekintetből miért tartjuk szükségesnek 
áz állami iskolák felállitását.

Bebizonyult igazság, hogy az iskolák ne­
velnek jó hazafiakat, terjesztik a nemzeti 
nyelvet. Elismerjük, hogy a felekezeti és köz­
ségi iskolák legnagyobb -részben megfelelnek 
a hazafias követelményeknek, de sok olyan 
iskolánk van, melyekben a tanítók nem be­
szélik, nem tanítják a hazai nyelvet, már

ElőfizetemI páazak. reclasútiók éa hínleUaek a kiadó­
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pedig az olyan tanítóról, aki a magy árny el­
vet nem érti, tanítani pem képes, felteszszük, 
hogy nem fogja tanítványait a magyar haza 
szeretetére oktatni.

Ez annál figyelemreméltóbb, annál sajno- 
sabb jelenség, mert a kultuszminiszter által 
előterjesztett statisztika szerint, az összes 
iskolának csupán 570/°-át teszik a magyar 
tannyelvű iskolák. Az ugyanezen statisztika 
szerint 652 gör. kath., S46 gör. keleti és 
234 ág. ev. iskolában nem tanítják még si­
kerrel a magyar nyelvet, sőt a tanítók ne­
hány százaléka nem is tud magyarul.

Elijesztő kép ez a második ezredév kü­
szöbén. Olyan jelenség ez, melynek kóros 
tünetei évtizedeken át fognak mutatkozni a 
a nemzet életében. Tudjuk mi azt, hogy az 
egyház, az idegen ajkú községek nem veszik 
szívesen, ha állami elemi iskolák iétesittet- 
nek, de első az államnak ai állam és a nem­
zet érdekeinek előmozdítása. Ha az állam 
fizeti a tanítót, ha az állam szigorúbban ren­
delkezik az elemi iskolák vezetése felett s 
a tanító nem bizhat az egyházat alkotó, ma­
gyarellenes-lakosság támogatósába,., .akkor a 
tanító, ha nem hazafiságból, de megélhetési 
tekintetből is alkalmazkodik az állam kívá­
nalmaihoz.

A hazafias czéloktól eltekintve, népneve­
lési indnkokból is szükséges az állálnkisko- 
linak sok helyen való felállítása. Vannak 
uradalmak, ahol a tanyai cselédség gyerme­
kei vagy nem iskoláztatnak, vagy mestersé­
güket félredobott tanítók oktatják őket, ter-
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mészetesen oly eredménynyel, mint a minő 
előképzettség és gyakorlattal a ISO—200 
írtért szolgáló tanító rendelkezik.

Folyton hangoztatják az országházban, 
künn az életben, hogy a népet nevelni kell 
hazafizágban, ismeretekben, de a népnevelés 
a hazafias eszmék, a nemzeti nyelv terjesz­
tése nagyon nehezen halad Magyarországon, 
ahol a különféle nemzetiségű elemek ősze 
vannak keverve és mindegyikük saját nemze­
tiségének megvédésé körül túlsók jogot és 
kedvezményt élvez.

Nemzetiségi, népnevelési tekintetekből is 
fontos és kívánatos az államosítás lehető 
mielőbbi keresztül vitele. Azon tanítókra nJforr 
pedig, akik a törvényileg megállapított fize­
tés minimumát sem húzzák, akik a néptől 
kénytelenek csekély fizetésüket behajtatni, 
akiknek sok helyen alig van némi tekintélyük, 
szívesen vennék, ha az elemi iskolák államo­
sítása már holnap következnék be.

Tisztában vagyunk azzal, hogy a feleke­
zeti elfogultság, az állami iskolák rendelteté­
sének félremagyarázása, minden iránt, ami 
magyar, gyűlölettel, ellenszenvvel való visel­
kedés, olyan eszközöl,'«éljék až áttanít ele­
mi iskolák felállítása elé figyelemre méltó és 
nem kicsinyelhető akadályokat gördítenek. 
Azonban szeretjük hinni, hogy a kormány 
találni fog módot, hogy a nevelésügy, a ha­
zafias czélok a nemmagyar ajkú nemzetiségek 
acsarkodása miatt csorbát ne szenvedjenek.

A nevelésügy mostani sikertelensége, a 
nemzeti nyelv lassú haladása, a magyar állami 

TÁRCZA.
EGY KÉNYÚR A XVII-IK SZÁZADBAN.

Történeti elbesélé».
— Irta: V11 á I i s M ó r. — 

iKntlt i .Szíiadok.), 

(Folytatta.)

— Úgy van Éva, te beszélj velők, mert er­
ről a tervünkről még Claudiusnak sem szabad 
tudni, — ha pedig a jelen mérgezési tervünk 
sem sikerül, akkor máshoz kell folyamodni és 
mindent elkövetni, hogy Jitnosék utánunk ne 
örökölhessenek, az utóbbiról már Glaudiussal 
is fogok beszélni, ez a gazember igen okos és 
rendkívül előre látó íiczkó.

Claudiustól nincs mit titkolnunk, ő nemes 
szivü, hű ragaszkodással viseltetik hozzánk, ez­
ért már én kezeskedem, — nem fog elárulni, 
de miért is tag&dnók meg tőle a valót, kegyel­
med is mondotta, hogy okos flezkó, igy tudnia 
kell azt is, hogy ha terveinket nem is közöl­
jük vele, ő neki okosságánál fogva mindenről 
van tudomása, — mert csak nem gondolja ke­
gyelmed, hogy Claudius minden okossága mellett 
azt fogja hinni, hogy kegyelmed a mérget macs­
kák vagy patkányok megmérgezése végett ké­
szíttető. A bizalmatlansitg sérteni fogja nemes 
bt szkeségét és vele nem szabad úgy bánnunk, 
mint egy közönséges emberrel, őt magunkhoz 
emelve, élni-halni fog érettünk és sohasem lesz 
hálátlan.

E nemes beszélgetés után 1659. januárius hó 

16>án Konrüd Lilrik és Horváti« Péter Claudius 
berendelése folytán a várasszonyánál voltak és 
úgy látszik, az egyezség megköttetett, mert Kon- 
ráď és Horváth jó csomó tallérral telt erszényt 
kaptak s jókedvűen távoztak a várból.

Konrúd hazajövet feleségének elmondá az 
alkut, a gróftól megkapja a városbeli kis há­
zat, azontelül összesen kap 100 darab tallért, 
ezúttal foglalóul már 20 darabot kapott az esetre, 
ha Horváth Péterrel özv. Listy Eerenczné sz. 
Gyulafy Zsuzsánna őnagyságát, úgy Listy Já­
nost a nekik átadott méreggel meg fogják mér­
gezni.

Konrád felesége igen vallásos asszony volt, 
e bizalmas közlés után félje nyakába borult,' 
kérte őt «Kedves szerelmetes férjem, ne vállal­
kozzék ily istentelen bűnre; — igaz, jól esnék 
ha házunk lenne, hozzá pénzt is kapnánk, de 
ne szerezzük azt meg ily istententelen módon, 
mert a bűnöst az Isten is megveri, tudod jó 
szerehnetesem, mire tanít a szent hit, az Isten 
mit sem hágy büntetés nőikül, úgy nem fogod 
azt megcselekedni, gondolj a jövő életre, gondolj 
reám, ki nemsokára ujbólanyává fogok lenni, gon­
dolj ártatlan gyermekeinkre, tudod jól, az apa bű­
neiért a gyermekek is bűnhődni fognak :► igy be- 
8zélgetve.*nyakúncsimpeszkedve  maradt és be­
széltbeszélt, könyörgött mindaddig, miga félje, 
ki alapjában még nem volt romlott ember, most 
is a vagyonszerzés s más Ígéretek csábiták el, 
felesége szavai által meghatva. lemondott a 
gaz vállalatról s feleségével abban állapodott 
meg, hogy nemcsak hogy nem hajija végre a 
mérgezést, de figyelmeztetni fogja az özvegy 

grófnőt, úgy Liszty Jánost is, hogy veszedelem 
nek néznek elébe; azonban van még egy bök­
kenő, Horváthot is meg kell nyerniök, mert 
énnak külön utasítása van a grófnőre nézve, 
ennek feladatául az tűzetett ki. hogy a grófné 
részére Bársony ka nevű inaskát vigyen neki, 
ki pedig mintegy fertályesztendő múlván, azon 
inas étesse meg az anyját Listius Eerencznét, 
főtt vízben tévén az mérget,*)  és az esetre, ha 
Horváth nem volna megnyerhető, még az esetre 
is a grófnőt ki kell tanítani

Az özvegy grófnőt én fogom értesíteni, te 
pedig értesítsd Listy Jánost, eredj Lipcse vá­
rába, útiköltségül használd fel a foglalóul adott 
tallérokat, ezt mond meg Listy úrnak, ki vissza 
fogja téríteni a tallérokat s ha jrissza jösz, a 
kapott foglalót a várba vissza fogjuk küldeni

Legyen meg a te akaratod; a borbély azon­
nal felkereste Horváthot, kivel sokáig beszél­
getett, ugylátszik meg is egyeztek, mert a bor­
bély egy óra múlva már eltávozott, hátraha­
gyott felesége boldog volt és még aznap leg­
szebb ruhájába öltözve átment a nem messze 
lakó özvegy Listy Eerencznéhez.

A rádhöti Gyulafy. Zsuzsánna élőbbről Ves- 
selényi Pál erdélyi kincstartó neje, ki azonban 
1610-ben meghalt, mint ennek özvegye nőül 
ment másodszor Listy Ferenczhez. első házas­
ságából István fia maradt, második házasságá­
ból a szereplő Listy László, — megjegyezzük, 
hogy a grófságot László kapta, atyja még csak 
báró volt. (Folyt, köv.)



eazmék ellen nyíltan, vagy titkon való izga­
tások, leginkább onnan származnak, mert a 
tanító csak eszköz sok községben, mely vég­
rehajtója egyházi főnöke s az elvakult nép 
kívánaténak. Az állam mindezt ellensúlyozni 
lesz képes, mert tudni fogja, hogy hova, 
milyen érzelmű és erélyű tanítót kell be- 
otztani.

Az állami elemi iskolák szervezésének kér­
dése, szőnyegen forog s mi hisszük, hogy a 
kik annak hazafias rendeltetését belátni ké­
pesek, örömmel látják eme a legfelsőbb hely­
ről jövő mozgalmat. A tanügyet rendezni kell 
Magyarországon, mert egyedül az iskolák azok, 
melyek hazafias irányban nevelhetik a nemzet 
jövendő polgárait Ha ezt elérhetjük, a nem­
zet nem fog áldozatoktól sem viszariadni, mert 
a nevelésügyért hozott áldozatok, dús ka­
mattal fizetnek! (Sz.—S.)

Episod
(egy ixerencscfi életéből.)

Egy, még a leányosnál is gyöngédebb arczu 
piperkőcz-legényke, a ki 18 éves kora daczára 
sem ütötte volna meg egy hasonkoru leányka 
termetét és testarányait; és a ki mind e mel­
lett egy pár év múltával (a harminczas évek 
végén és a negyvenes elején) a szó teljes ér­
telmében Európa összes sajtójában cgyideig a 
megdöbbenő csodálat hangján annyit beszélte­
tett magáról, hogy csak irigye lehetett több mint 
csodálója; ezt a kisasszonyképü és valami ma­
gas aristokrata-család elcsenevésxett utódának 
látszó gyerekembert annyiban mondhatom egy­
kori ismerősömnek, hogy az 1838-iki oskolai 
év folyamán, a lýceum 8-ik osztályában tanuló 
ifjutársaim közt napról-napra láttuk egymást, 
a nélkül, hogy ezzel a későbbi nagy neveze­
tességgel közelebbi barátságba lenni s az Ő 
hebegő beszédének üres frázisait élvezni szeren­
csém lett volna; mert erre teljességgel nem is 
▼ágyakoztam; noha megvallom, hogy midőn 
oly magas polczra jutásának hírét haliám, ezt 
az ő akár physikai, akár értelmi képességeivel 
összeegyeztetni semmiképen sem tudtam. De 
hiszen ezt ő maga sem tudta volna megfejteni, 
mert B—y L—ló*)  semmi egyéb nem volt, 
mint öntudatlan eszköz egypár furfangos em­
ber kezében, a kik vele elhitették, hogy ő oly 
fontos családi iratoknak van birtokában.-a me­
lyek segélyével az akkor fenállott ősiség véd- 
pajzsa alatt, roppant birtokok szerezhetők vissza 
cessio u(ján, nem is nagy költség és fáradság 
mellett; s elképzelhető ezen emberek vakme­
rősége, midőn eme javak közé a defektus foly­
tán állítólag uratlanná vált Rákóczy-Zrinyi-, 
Bátory, sőt még a Corvinus János-féle fejedelmi 
birtokokat is áthárithatóknak lenni hirdelék; s 
gondjuk volt rá, hogy ezeket az absurd-meséket 
úgy az Augsburgi Allgemeine Zeitung, mint a 
franczia Journal des Debats és az angol Times. 
Pelle-melb Gazette s egyéb lapok (a melyek 
egy, szerintük oly barbár országban, mint a 
mi édes hazánk, mindent lehetőnek tartottak) 
komoly képpel s valószínűleg jó díjért világgá 
kürtöljék; a minek nagyon sikeresen secundált 
aztán a magas és legmagasbb kitüntetések egy­
idejű közlése, mik szerint ő Felsége a magyar 
király B—y L—nak az aranykulcsosi méltósá­
got adományozá, orieansi Lajos (Nemours) 
herczeg pedig különös tisztelete és rokonszenvé 
bizonyítékául, egy rendkívül nagy értékű disz- 
kardnak elfogadására kérte őt fel; a mely ma­
gas kitüntetések (hamisított) tárgyai nála min­
den kiváncsiaskodó által megtekinthetők valá- 
nak, s a mit az illetők, még a legelső mágnás­
családokhoz tartozó komoly emberek is, sűrűn 
igénybe venni s az irigyelt szerencse fiával 
kezet szorítani el nem mulasztának; természetes 
azonban, hogy annál mohóbban kapott az ily 
alkalmon a testileg nyomorék, de szellemileg 
erősen kifejlett Petricsevita Horváth Lázár, a 
fényesen kiállított Honderű czimü divatlap el­
més és végtelenül hiú szerkesztője, a ki B—y 
L—ó dicsőségéhez a nagy dobot verte, és fölöt­
tébb büszke volt a hír által felkapott eme 

*) Valódi rnxláilnevét kitnrlrtböl hallgatom el, csak 
annyit jegyiek meg, hogy ex a aserenete fia Nóxród- 
megyiben I» patvariaAlt Huszár alispánkodisa idejében.

ritka fenomen, szoros barátságával dicsekedni 
a minek említett lapjában a «B. L. kamarás 
barátunk» jelzővel adott minél sűrűbben nyo­
matékos kifejezést adni s a miért aztán, -ínikor 
a nagy humbug hőse leleplezve lett, s a ku­
lisszák mögötti faiseuszök kereket oldottak, 
ugyancsak kilakolt, különösen a Vahot Imre 
áltál demokrata irányban szerkesztett Magyar 
Divatlap czimű újság hasábjain, a melynek 
akkor Petőfi is állandó munkatársa volt, s 
ugyanez időben irta Petőfi azt a maró gúny­
nyal telitett satirát, melynek bevezetése ekké- 
pen szólt: «Óh Honderű, te Lázárok Lázára. 
Te csak nevednek két betűje vagy; Nevednek 
vagy csak két végső betűje, Vond meg magad, 
dehogy tovább ragadj. (stb.)> Es valóban cso­
dálatos, hogy B. L., ez a különben oly egyszerű 
emberke, annyi bátorsággal és sikerrel tudta 
vinni felveti szerepét, hogy Pozsonyból Bécsbe 
mint egy második székhelyére, tetszése szerint 
fel-fel rándulván, ott a magas, sőt legmagasb 
társaskörökben is feszélytelenűl megjelent, s 
magát, mint odatartozó gentleman, egész ott­
honosan érezni látszék, és csakis kevésbe múlt, 
hogy egy bécsi milliomos bankár leányát, a ki­
vel már a közhír szerint jegyben járt, az apa 
óvatossága folytán, nejül el nem nyeré.

Hogy mennyire felült, főkép a külföldi kö­
zönség ezeknek a vastag mázó ámításoknak, 
erre nézve felhozom például azon esetet, mely 
szerint 1838-ban, egy Corvinus nevű gazdag 
és előkelő dán-család egyenesen Koppenhágá­
ból érkezett meg Pozsonyba, azon hitben, hogy 
itt a nagy Mátyás király természetes fiának 
Corvinus Jánosnak egykori roppant birtokait 
fogja a családi «közös név» segélyével meg­
szerezhetni, és ehhez esetleg a fejedelmi ran­
got is elnyerni, miért is jónak látta magát 
ebbe a kitünően magas állásba mintegy bele­
gyakorolni; mert hiszen a tisztelt dán uraság 
a Palugyay nagy hotelnek egész emeletét nem­
csak kivette, de azt a sajAt kíséretét képező 
s egy titkár, egy vadász, egy szakács, egy ko­
morná s egypár inasból álló személyzettel meg 
is népesité, a mely társaságnak aztán koroná­
ját, természetesen a leendő fejedelem és ennek 
pozsonyi pátronusa képezé. Így volt a pozso­
nyiaknak alkalmuk (a diáknéppel együtt) es­
tenként, midőn a náf) égető hevét a lombos 
«promenád» üdítő árnya váltá fel s a társaság 
a Zöldfa-fogadó tornáczain megjelent, egy oly 
látványban részesülniük, melynek nem legkisebb 
ajánlatosságát az ingyenélvezhetés előnye ké­
pezé. Mily mérvű szabadságvesztésre lett a 
tragikomédia hőse a törvény által elitélve, erre 
nézve nincs biztos tudomásom, de annyi bi­
zonyos, hogy az egészben ő nem a bünszerző, 
hanem csak az ő együgyü hiszemét felhasználó 
félrevezetőinek öntudatlan vak eszköze volt 
ügy hallottam, hogy pár év előtt meghalt s ez 
volt talán életében a legokosabb tette.

- Pajor István.

A fogak egészségtana.
Irtai Dr. STDN ÁMtIN.

(Folytatta és vége.)
A zománczállomány valamint a fog gyökérhár­

tyája megsérthető igen kemény anyagok által is, 
melyeket elbizakodottságból vagy bravuroskodás 
kedvéért fogainkkal akarunk feltörni. Kinizsi-féle 
töröktáncz és tallérok kettéharapása, — miről 
apáink krónikája mesél — nem a mi czivihzált 
fogainknak való feladat, de még baraczkmagok és 
dió feltörése som. Alkalmas szerszámul szolgái 
ezen czélra a diótörő: az, ha jófajta aczél, bele 
nem törik.

A zománca épségét az is veszélyezteti, ha fo­
gainkat tűvel, villával vagy más hegyes fémesz­
közzel piszkáljuk.

Vegyi összetételénél fogva ártalmas ax oly étel 
és ital, mely erősen savanyú és a fogakat elvá- 
sitja; kártékonyak az édességek is, melyek czu- 
kor tartalma a szájban megy keresztül savanyú 
erjedésen. A szájban maradt egyéb ételmeradékok 
bomlása is kártékonyán hat-a fogakra.

Rendkívül rontják a fogakat vastartalmú ivó- 
és gyógyvizek, valamint vastartalmú folyékony 
gyógyszerek, miért is ax orvos, ha ilyeneket ren­
delni kényszerül! Ovegcsövön szívatja fel őket.

Az eddigiekből könnyen vonhatók le a fogápo­
lás elemi szabályai.. Nagyon forrón ne élvezzük 
az ételt, különösen pedig óvjuk fogainkat forró és 
hideg egymásutáni behatásától; nagyon savanyú 
táplálék élvezetétől tartózkodjunk. A fogak pi«x- 
kálására csak hajlékony puha anyagokat (fa. hal­

csont) használjunk. A nájür tisztántartása, v. i, 
az ottmaradt ételmaradékok eltakarítása, a gondos 
mosogatást is igényli.

Ezt nemcsak reggel kell végeznünk, hanem, ha 
lehet minden étkezés után, különösen pedig az 
estebéd után is.

A szájür öblítésére szagtalanító és deszinfiezi- 
áló, kellemes és ártalmatlan szájvizet hasz­
náljunk. Reggel és este ezenkívül fogkefét 
(mely ne legyen kemény) és finom lágy fogport 
(pl. a Heider-félét) vagy fogpasztát is kell igénybe 
vennünk. A fogakat azonban nemcsak a külső, 
ajaki felületükön, hanem a nyelvi és rágó felüle­
ten is kell dörzsölnünk, mert itt, a fogkorona 
csipkéi közötti árkokban leginkább rekednek meg 
kisebb ételmaradványok.

Ha már az ép fogak konzerválásához — az 
imént leírt gondozás szükséges, úgy meg kell 
ezt kettőznünk, ha egy két szuvas is akad közte. 
Az odvas fogaknál az említett ártalmak fokozot­
tan érvényesítik káros hatásukat, úgy hogy jog­
gal tartják az odvas fogat az egészségesek meg- 
rontójának. A bomlás és bűz itt könnyebben áll 
be, eltekintve attól, hogy maga a rossz fog is, 
ha a szuvasság már idegéig hatolt, rossz szaguvá 
lesz. Ezért nem lehet eléggé hangsúlyozni, hogy 
mihelyt valamely fogban odút veszünk észre, azt 
mihamarább be kell tömetni (plombirozni.) 
Kisebb odúk tömése teljesen fájdalmatlan, a plom­
ba évekig marad benn és ha végre kikopik uj 
plomba által helyettesíthető.

Hz a fog már egyáltalában nem konzerválható, 
koronája már nagyon hiányos, ne balasztgassuk 
kihuzatását hasznát úgy sem vesszük, káros 
hatását pedig sokféleképen érvényesítheti. Ugyanez 
áll a fogmederben maradt gyökerekre, melyek a 
fogiuyt átjáró, kis gennyedő Őrjáratok keletkezé­
sére szolgáltathatnak okot

Minden, a mit a fogápolásról mondottunk, a 
gyermekek tejfogaira is vonatkoztatható.

Hogy általános tápláltságunk kárt ne szenved­
jen, náluk se tűrjünk rossz fogat, a szájöblítésre 
és kefélésre pedig már korán kell őket szoktat­
nunk, mert az ápolás sok álmatlan éjszakának 
elejét veszi.

Losonczi hirek.
Losoncz. 1S96. február 29.

Legközelebb múlt napjaink fő eseményét me­
gyénk uj főispánjának körünkbe való érkezése 
képezte. Minthogy ez most először történt meg­
mutattuk, mennyiben felel meg vendégszerető 
szívességünk, városunk méltó, régi nagy hírének. 
Már egy héttel előzőleg tartatott egy tanácskoz- 
mány, a mely megállapította a fogadtatás sor­
rendjét, a melynek végrehajtására rendőrkapitá­
nyunk «Inöklete alatt egy rendező bizottság lett 
megválasztva. Múlt pénteki napon városunk zászló­
díszbe öltözött A polgárság és a lakosság többi 
része, mind égett a kívánságtól, hogy- láthassa s 
tisztelegve üdvözölje a haza s annak kórmánya 
nevében érkezőt. A délelőtti 9*/ # órai vonattal 
Török alispán, Beniczky Árpád képviselő. Csonka 
Zsigmond főszolgabíró a füleki állomásra mentek, 
a magas vendég elé. Állomásunkon pedig nagy 
tömeg riadó éljennel fogadta a vonatról leszállót, 
a honnan rövid üdvözlet után, hosszú diszkiséret 
vezette a Bég-utczán s a Kubinyi-téren át, uj 
szállodánkba. Rövid idő múltán városházunkba 
ment át Ennek tanácstermében volt a tulajdon­
képi fogadtatása. Először is a városi képviselő­
testület üdvözölte, a melynek nevében Farkas 
Károly helyettes polgármester szállott, 73 éves 
kora daczára, ifin lelkesedéssel s a tőle megszo­
kott ékes szállással. Mindenki kíváncsian várta a 
főispán megnyilatkozását Válasza várakozásuuk- 
nak teljesen megfelelt Nem volt az a hiú Ígére­
tek czikornyás kifejezése, hanem a hazafias Ön­
érzet méltóságteljes buzdítása s kijelentése abbeli 
remény ének, bogy Losoncz ismert hírének meg­
felelőig fogja hazafias missióját ezentúl is tel­
jesíteni, igy tatra közre maga is a vármegye 
közczéljának elömozditására. Ex után a losonczi 
járás főszolgabírója Csonka Zsigmond mutatta be 
járása községeinek képviselőit szívből eredt üdvöz­
lettel, a melyre a főispán az elöljárók példás mun­
kásságára való hivatkozással kifejezést adott ab­
beli óhajának, a mely szerint ezt reményű is s 
el is várja. Ez után az egyházak és a többi tes­
tületek tisztelegtek a múlt alkalommal tartott 
sorrendben.

A tisztelgést a városi nj szálltban adott sifi- 
kebb körű ebéd követte, melyet este egy banket 
követett, mely szintén a főispán tiszteletére, de
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Melléklet a Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 9. számához. 
részben az alispán születésnapi évfordulójának 
megünneplésére lett adva s tartott szokás szerint 
éjfélen túl is.

Ez ünnepséget egy értekezlet előzte meg. me­
lyet K,o'ács Ferencz, Wohl Herman, Kujnis Gyula, 
Sántba Zsigmond, Bulyi János, Illés Károly, 
Hodlik Imre és többen hívtak össze oly czélból, 
hogy azon a polgármesteri állomás választást 
megbeszéljék. A megjelentek száma jelentékeny 
volt Vágner Sándor rendőrkapitányunk polgár­
mesteri minősítésének hire hozátván szóba, a 
jelenlevők abbeli nézetüknek adtak kifejezést 
hogy megválasztatását óhajtják, de csak azon fel­
tétel alatt ha biztosítást nyernek a felől, hogy 
helyébe oly egyén fog kineveztetni, aki városunk 
közönségének bizalmát bírja. E czélból Háger 
Lajos pinczi körjegyző és ár. Ottabal Antal járás- 
birósági jegyző nevei hozattak fel. Minthogy ez 
idő szerint az alispán épen itt időzik, egy bizott­
ság küldetett hozzá annak megtudására, hajlandó-e 
közrehatni Háger kineveztetésére. Az Ígéretet 
az alispán megtette, de kifejezte, miszerint ennek 
teljesülése a főispán jóindulatától függ. Miként 
nyilatkozott e részben főispánunk, az még nem 
nyilvános dolog.

Egyptom egyik vándora, Grezits Miksa, hely­
beli állami fögymnásiumunk jeles igazgatója febr. 
22-én érkezett haza. A vasnti állomásnál, nem­
csak családja, de a gymnasiumi összes ifjúság 
várt reája. A mint a vonatról leszáll harsány 
éljenzéssel lett fogadva családja-, rokona részéről_ 
csókokkal, tanártársai részéről kézszoritással lett 
üdvözölve. Nagy tömeg kisérte rég nélkülözött 
kényelmes otthonába. Hétfőn az ifjúság zene-, 
dal- és szavalattal egybekötött előadást tartott 
tiszteletére, a mely után az ifjúság részére más 
napra szünet, a tanári kar számára rögtön akkor 
barátságos uzsonna lett az igazgató kedves neje 
által rendezve a viszontlátás örömének élvezésére. 
Ez alkalom egyszersmind az igazgató születésnapi, 
valamint házassági évfordulója is volt s igy sok 
és nagy öröm volt az örvendezésre.

Gyümölcs-szövetkezetünk ma egy hete évi köz­
gyűlését tartotta, a melynek főtárgyát főként a 
várostól gyümölcstenyésztésre adott földek teljes 
megváltása képezte, hogy az illető holdak kinek- 
kinek a nevere átírhatók legyenek. A megváltási 
összeg márczius végéig határoztatott lefizetendőnek.

Irodalom.
A „Hét*  szerkesztősége az alábbiakban egy 

kérdést intéz olvasóihoz.
A legutóbbi idők egyik uralkodó jelszava igy 

hangzik: tiszta vdTäszlásokat I A halva született 
treuga Dei-nek is az lett volna első föltétele, 
hogy a parlament, egyesült erővel, módját ejti 
minden elképzelhető garanciával biztosítani a 
képviselő-választások korrektségét Senki se ta­
gadja, hogy erre szükség volna ; senki se állítja, 
hogy a mai választási rendszer mellett a nép­
akarat szabadon érvényesül. Bizony, egy kissé 
megváltoznék a parlament képe, ha csak azok 
kerülnének a házba, akik válósággal részesei 
a köz-bizalomnak. Sokan kimaradnának a kor­
mánypárt némái és körülbelül ugyanannyian 
az ellenzék szájhősei közül. De vajon kik azok, 
akik benn maradnának, ha valamely mesés és 
egyelőre elképzelhetetlen választási mód lehe­
tővé tenné, hogy az egész ország szive szerint 
szavazzon ? I

Nem igen lehet tndni. Az ellenzék igy kép­
zeli, a kórmánypárt amúgy. Egy kissé mindenki 
másképpen: egyéni hajlandóságai szerint Tisz­
tára soha se tudhatjuk meg a dolgot. Az egész 
országot igy ideálisan nem lehet megszavaztatni, 
csak akkép, mint ez már szokás.

De nem lehetetlen, s nagyon érdekes volna 
kideríteni, hogy a müveit emberek egyik-másik 
szükebb körében kik azok, akik joggal dicse­
kedhetnek az ország bizalmával. A kisebb kör 
ítélete már némi következtetést enged az álta­
lános hangulatra. Ha ezren megmondják őszintén, 
kiben bíznak leginkább, fogalmunk lehet róla, 
miképpen gondolkozik a több százezer.

Azért A .Hét*  a következő kérdéssel fordul 
olvasóihoz:

Föltéve, hogy nálunk átalános volna a sza­
vazati jog; föltéve, hogy a képviselő választás 
tiszták alapján történnék; föltéve, hogy minden 
választó hét jelöltre sxavaszhatna, s föltéve végre, 
hogy a parlamentet az a 450 férfi alkotná, a 
kikre e tiszták alapján a legtöbb szavazat esnék: 
ki az a hét jelenlegi képviselő, a kire ön rá 

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
szavazna? Kik azok, a kiket ön okvetlenül a ] 
parlaméntben kívánna látni?

Nem szükséges, hogy a hét férfi egyazon 
párthoz tartozzék; ami pártjainknak nincsenek 
fanatikusai, s ennél a képzeletbeli választásnál 
csak az egyéniség határoz, semmi egyéb. Ki az 
a hét férfi, á kiket ön, bármily szubjektív néző­
pontból, a legméltóbbaknak vél arra, hogy az 
ország dolgait intézzék?

Fölkérjük összes olvasóinkat, (nemcsak az 
előfizetőinket) szíveskedjenek e kérdésünkre 
válaszolni. Tudakozódásunk eredményét már- 
26-iki számunkban adjuk közre.

,A Hit*  szerkesztősége 
VII., ErMébet-kőrút 6.

Hirek és különfélék.
Gróf Zichy Ferenc» kir. tárnokmester ur 

február 28-án a déli gyorsított vasúttal, jó­
szágigazgatója dr. Steinmeyer János társasá­
gában Balassa-Gyarmaton át jó egészségben 
urad, székhelyére: Zsélybe érkezeti

Eljegyzés. Feledi Dezső ur, ki huzamosabb 
időn át külföldön is tartózkodott, Feledi Hen­
rik, Takarék és Hitelintézeti igazgatónak a fia, 
eljegyezte Budapesten Brückler Zsigmond ur 
bájos és müveit leányát Emmát

Katonai fősorozás. A sorozó bizottság a 
a b.-gyarmati sorozó járásban. B.-Gyarmat 
ujonczállitási székhelyén ez évi ápril 7-étől 
10-ig, tehát 4 nap alatt fogja fontos feladatait 
végezni és pedig a következő napirend szerint: 
•ápril hó 7-én. B.-Gyarmat és Vadkert nagy­
községek, a Varbói körjegyzőséghez tartozó: 
Kis- és Nagy-Kér, Pető, Szécsény-kovácsi és 
Varbó, valamint az. Alsó-esztergályi körjegy­
zőséghez tartozó Alsó- és Felső-Esztergály, 
Szt.-Péter, Zelcz és Zsihlava kisközségekben 
felhívott I., II. és I1L k. o. hadkötelesek. — 
Ápril hó 8-án: A fenti községből netán el­
maradottak ; a d ejt ári körjegyzőséghez tartozó 
Dejtár és Patak, a surányi körjegyzőséghez 
tartozó: Haláp, Herencsény és Surány, a 
szügyi körjegyzőséghez tartozó Bakó, Csesztve, 
Patvarcz, Riba és Szügy, — a nándori kör­
jegyzőséghez tartozó Mohóra és Nándor és a 
marczali körjegyzőséghez tartozó Csilár, Iliny 
és Marczal kisközségekben felhívott L, IL és 
HL k. u. hadkötelesek Ápril hó 9-én: A fenti 
községekből netán elmaradottak; a hugyagi 
körjegyzőséghez tartozó: Ebeczk, Kisujfalu, 
óvár, Szklabonya és Zsély, a kékkői körjegy­
zőséghez tartozó Kékkő, Kis- és Nagy-Kürtös, 
Kis- és nagy Sztráczin kisközségekben vala­
mint Lest és - Türopolya nagyközségekben fel­
hívott L, IL és III. k o. hadkötelesek nem- 
külömben az idegenek megvizsgálása; végre 
ápril hó 10-én: A fenti községekből netán 
elmaradottak és az önként belépők megvizs­
gálása és könyvek lezárása fog eszközöltetni. 
— Ez uj községszerinti beosztást kétségkívül 
az a gyakorlati szempont sugallta, hogy az 
egyszersmind anyakönyvvezető jegyzők ne le­
gyenek kénytelenek községeiktől több napon 
át távol maradni

Hymen. Lehoczky György, m. kir. erdész febr. 
hó 17-én vezette oltárhoz Selmecbányán Kachel­
mann Eszti urhölgyet, Kachelman Károly gépgyá­
ros leányát

Piknik Ipolyságon Hiába halt meg Karneval, 
hiába lépett be a böjt minden szelei ď és prédi­
kációival együtt, a pikniket el nem fújja, el nem 
prédikálja semmi és senki sem. Ilyen lesz az a 
piknik is, amjt..öt szép, Ipolysági hölgy rendez 
márczius 7-én a vármegyeház nagytermében. Meg­
hívók nem lesznek, hanem aki résztvenni óhajt, 
az szíveskedjék magát előjegyeztetni akár Antal 
Jánosné, akár Berko Istvánná, akár Kaucsár Már­
tonná, akár Márton Ferenczné, akár Sághy Be­
nőné urhölgyek valamelyikénél. — A megnevezet­
tek voltak szívesek a háziasszonyi szerepet elvál­
lalni 8 kétségkívül fényes sikert biztosítanak a 
pikniknek.

Gyászhlr. Koszteleczky Józsa, Ipolysági polgári 
leányiskola egyik tanítónője, február hó 23-án 
hosszas szenvedés után 81 éves korában elhunyt 
A korán elhunyt derék nőt, aki család fentartó 
szerepet is töltött be, — február 25-én nagy rész­
véttel temették el.

Vidéki városaink helyzete czimmel tartott 
fölolvasást a magyar közgazdasági társaság 
társadalom tudományi szakosztályának febr hó 
25-iki ülésén Sugár Ignácz a miskolezi 
kereskedelmi és iparkamara másodtitkára. Az 
élénk s hallgatóság figyelmét mindvégig lekötő 

értekezés jellemzően világitá meg, hogy mennyi­
vel híjával vannak legnagyobb vidéki városaink 
is a városi élet jellemző intézményeivel, mily 
kevés u. n. város dicsekedhetik megfelelő csa­
tornázássá!, közvilágítással, egészséges ivóvizet 
szolgáltató berendezésekkel vagy épen nyilvános 
helyi közlekedési eszközökkel. Kimutatja, hogy 
mennyivel csekélyebb e városok vonzó ereje, 
mint a fővárosé; fölhozza, mennyire el vannak 
maradva vidéki városaink a művelődési inté­
zetek, színház, könyvtárak, nyilvános gyűjte­
mények tárgyában. Kimutatja, hogy ott a hol 
szaporodás van, az csakis a hivatalok, meg a 
napszámos lakosság, tehát egyáltalán nem 
olyan osztályok révén állott elő, a melyek a 
városok közteherviselési erejét növelnék. Kö­
vetel erőteljes városi politikát, mely a közélet 
minden terére kiterjedve, a fővárost megillető 
tekintetek csorbítása nélkül a vidéki városok 
fejlődését előmozdítsa. A nagy tetszéssel foga­
dott s úgy a társaság közlönyében: «Közgaz­
dasági Szemlé«-ben, mint külön is megjelenő 
értekezés egyes pontjai fölött kifejlődött beható 
vitában, melyben részt vettek Láng Lajos 
volt pénzügyi államtitkár, Péterffy kereske­
delmi ministeri titkár, Rózsa Károly vasúti 
titkár, stb. különösen a körül fejlődött élénk 
eszmecsere, vájjon czélszerü-e — mint Láng 
Lajos javasolta — a megyékben meghagyni 
a városokat, vagy jobb-e, mint a fölolvasó kí­
vánja — a városok önkormányzati jogát bőví­
teni — Rózsa indítványára végre is abban 
történt megegyezés, hogy e kérdést általános­
ságban eldönteni nem lehel 8 az egyes esetek 
természetéhez alkalmazkodva lehet csak minden 
egyes alkalommal czélszerü álláspontot elfog­
lalni. Vidéki városainak helyzete iránt érdek­
lődők az értekezésben bizonyára igen sok 
használható anyagot találhatnak, miért is annak 
megszerzését melegen ajánlhatjuk.

»Helyi érdekű vasutaink bajai s ezek 
orvoslása« czimmel a Magyar közgazdasági 
Társaság közlekedési szakosztályának ülésén, 
márczius 5-én esti 6 órakor Budapesten a tár­
saságnak a Ferencziek bazára 1. emeletén levő 
helyiségeiben fölolvasást tart Rózsa Károly 
a »Magy. h.-é. vasutak részv.-társ.« titkára, 
hol is az érdeklődőket szívesen látják.

Uj anyakönyvvezetők. A m. kir. Belügy- 
minister a szakali anyakönyvyezetői kerületbe 
anyakönywezetővé: Széky Gyula körjegyzői 
a lónyabányai anyakönyvi kerületbe anya­
könyvvezető helyettessé Wagner Vilibald se­
gédjegyzői a pinczi anyakönyvi kerületbe pedig' 
Singer Sándor aljegyzőt nevezte ki. Mind­
ketten a házassági anyakönyv vezetésével és 
a házasságkötésnél való közreműködéssel is 
megbizattak.

Áthelyezés és kinevezések. Frank Lajos 
rétsági kir. járásbiró saját kérelmére töltény­
széki bírói minőségben a b.-gyarmati kir. tör­
vényszékhez helyeztetett ál Rétságra pedig 
járásbiróvá dr. Ligeti Mór n.-tapolcsányi kir. 
jbirósági albiró neveztetett ki. Az igazságügyi 
minister Kvassay Czézárt a b.-gyarmati kir. 
törvényszékhez díjtalan gyakornokká, a vallás 
és közoktatásügyi minister Vajda Vilmosáé 
szül. Seiber Júliát és Szádváry János b.-gyar­
mati polgári iskolai segédtanítókat rendes 
tanítókká nevezte ki

A közigazgatási bizottság havi ülését 
márcz. 11-én fogja megtartani, ugyanaznap a 
délutánni órákban a millenniumi bizottság az 
alispán elnöklete alatt értekezletet fog tartani 
a vármegyei bandérium s a millennáris ün­
nepélyek megalapítása tárgyában.

A'b.-gyarmati Népkör mull vasárnap, febr. 
hó 23-án tartotta rendes évi közgyűlését s ezt 
megelőzőleg rövid választmányi üléséi mely 
utóbbin 26 uj tag vétetett be az egyesületbe. 
Az igen népes közgyűlést Hottovinszky Károly 
elnök megnyitván, Horváth Danó igazgató adta 
elő évi jelentéséi melyben a múlt év .esemé­
nyeiről, s a 27 év óta fennálló egylet anyagi 
és szellemi viszonyairól emlékezett meg s azon 
itt-ott mutatkozó áramlattal szemben, mely a 
polgárságnak egyedüli rendelkezésre álló köz­
művelődési egyesületét politikai párt-klubbá 
kivánná átváltoztatni, határozott állást foglalt 
el kifejezvén, hogy a népkör tagjai bármily 
politikai elveknek hódolnak, egymással békésen 
megférhetnek; mert a politikai érettség ott 
kezdődik, amikor az egy hazának polgárai 
politikai meggyőződéseiket tiszteletben tartják 
s azért nem üldözik egymást Majd Kommerell
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Gyula az egylet derék 'pénziárnoka adta elő a 
múlt éri számadásokat s a jelen évre szóló 
költségvetést, mely utóbbi szerint 13000 írt 
fedezeti összeg állapíttatott meg az egylet évi 
szükségleteire s csekély (alig 230 frt) adóság 
kifizetésére. A tisztikar mandátuma lejárván, 
titkos szavazat utján megválasztottak elnökké : 
Hottovinszky Káróly, igazgatóvá Hováth Danó, 
pénztárnokká: Kommerell Gyula,könyvtárnokká, 
Bodroghy Mihály, gazdává: Pokorny Gusztáv, 
jegyzővé: ifj. Szücsy István, választmányi 
tagokká: dr. Elheniczky Emil, Fábry János,dr, 
Feledi Ferencz, Guttman István, Kobn Henrik, 
Lévay Pál, Lövinger József, Molnár János, 
Manóssy Alajos, Selmeczy Sándor, Stütz Antal, 
Sztranyavszky Géza, választmányi póttagokká: 
Makkay Sándor és Zsigárdy Lajos. Az egyletbe 
legutóbb a következők léptek be: Scitovszky 
János, br. Jeszenszki, Sándor, gr. Majlátb 
Géza, Prónay Béla, Huszár Béla, Pongrácz An­
tal, br. Buttler Ervin, br. Buttler László, 
Muzslay Gyula, Rudnyánszky László, Simonyi 
Dénes, Baintner Ottó, Aninger László, Cser- 
venyák György, Szél Imre, Bakos János, Han- 
zély Gyula, id. Prónay Péter, Prónay István, 
Ruszlnkó Antal, Zmeškali István, dr. Kacsko- 
vics Gyula, Veres Imre, Gősy Géza, id. Farkas 
Ferencz és Wizner Sándor.

Érdekes végtárgyalás volt február 28-án 
a balassa-gyarmati kir. törvényszék előtt; Tóth 
Lipót kékkői tanítónak, lapunkban annak idején 
szellőztetett esetét tárgyalták. Olvasóink emlé­
kezhetnek még, hogy a múlt év telén Kékkő­
ben két hívatlan éjjeli látogatót a nevezett 
tanító megszalasztott, s utánnuk lőve, az egyi­
ket megserétezte. A hir akkor úgy kommen- 
dálta az esetet, mintha féltékenység játszott 
volna a dologban szerepet; ebből azonban egy 
szó sem igaz, legalább úgy a vizsgálat, minta 
végtárgyalás adatai annak még feltevését is 
teljesen kizárják Az ügyészség ugyan erede­
tileg emberölés bűntettének kisérlete miatt 
emelt Tóth Lipót ellen vádat, mit azonban a 
végtárgyaláson a fennforgó körülmények alap­
ján csupán gondatlanságból előidézett súlyos 
testi sértés vétségének minösitett De a tör­
vényszék Farkas Ferencz ügyvéd beszédének 
meghallgatása után még ezt sem látta fennfo­
rogni és a vádlottat felmentette, mert ő a 
fegyvert ismeretlen betolakodók ellen, kiket 
tolvajoknak vélt, jogosan használta.

Fenyvessy Arnold királyi Ítélőtáblái biró, 
ki a nyolczvanas években mint a b.-gyarmati 
kir. törvényszék birája, kiváló szorgalma, rá­
termettsége s a társadalmi téren is, minden 
szép és jó iránt élénken érdeklődő férfias visel­
kedésével a legszebb emléket hagyta közlünk 
hátra, — részvéttel vett értesülés szerint: 
február-22-én Budapesten, élete delén agyszél- 
hüdésben elhunyt Pár év előtt a vadregényes 
Rajecz-Tepliczen egy szikláról leesvén, akkor 
agyrázkódást szenvedett; azóta nyomorúság 
volt élete, mig nem a jótévő halál megmentette 
kínjaitól. Neje és gyermekein kívül fivére 
Fenyvessy Ferencz, országgyűlési képviselő 
gyászolják elhunytét. Áldás emléke fölött!

Hamarosan betegeseden amint az idő 
jelenségeiből következtetve lapunk múlt szá­
mában megjósoltunk, hogy még lesz havunk; 
vasárnap és hétfő nem különböztek szárazság 
és verőfényben az utolsó 4—5 heti napoktól, 
de kedd reggel már borulatra ébredtünk, s 
csakhamar kezdett is havazni, s némi megsza­
kítással igy volt szerdán, sőt csütörtökön is 
t L február 27-ik napján, a délnyugoti szél 
azonban enyhe fuvallatával nappal hamarosan 
elbánt az éj bőséges hópelyheivel. Gazdáink 
tehát meglehetnek az időjárással elégedve; a 
városi üzlete*  és sétáló közönségnek pedig van 
annyi belátással, hogy a saját kényelmét alább 
helyezi a pazda hasznánál. A hőmérő Reaumur 
szerint — reggeli 8 órakor itt benn a város­
ban február 24 én 6 és fél fok, 25-én 3 fok 
volt fagypont alatt; 26-án 1, 27-én 3, 28-án4, 
s tegnap 29-én 3 fokkal.

A b.-gyarmati Takarékpénztár ma tartja 
29-ik üzletért rendes közgyűlését, melynek lefo­
lyásáról lapunk jövő számában fogunk részletes 
tudósítást hozni.

A F. M. K. E. nógrági fiókegyletének igazgató 
választmánya, holnap márczius hó 2-án reggeli 
9 órakor a vármegyeház kistermében gr. Degen- 
féld Lajos elnöklete mellett ülést tart, melynek 
tárgyát a málnapatakai óroda részére az óvónő 
megválasztása fogja képezni.

Ménelnk ismertetés». A balassa-gyarmati 
fed. állomásra beosztott állami ménló közül 

I három L i. Zalavár, Borsod és Arany már az 
előző években is itt volt, kettő azonban: Fa- 
vory é*>Gidrán  újak. Zalaváraak apja Jaluon, 
anyja Pálta, színe pej, fed. dija 3 frt, — Bor­
sodnak apja Deutscher Michl, anyja angol 
félvér kancza, színe sárga fed. dija szintén 3 
frt, — Arany (ungol telivér) apja Bajnok, 
anyja Pruszli, színe sárga, fed. dija 6 frt, — 
— Favory 1. arabs mén, apja hasonnevű, anyja 
Conversano, színe szürke, fed. dija 2 frt, — 
végül Gidrán, angol félvér, anyja Gidrán, színe 
sárga, fed. dija 5 frt A ménistálló a patvarczi 
utczában, Baintner Ottó telkén maradt. Hiva­
talos idő naponként kétszer, reggel és délután. 
A gazdaközönség érdekében kéijük a többi 
fedeztetés! állomás elöljáróit is, hogy mének 
naczionáléját közlés végett, lapunk szerkesz­
tőségének beküldeni szíveskedjenek.

Olcsóbb lesz az orvosság. A m. kir. belügy­
miniszter — mint -hírlik — uj árszabályzatot 
készíttet a gyógyszertájak számára, a mely sze­
rint a-gyógyszerészek sérelme nélkül az orvossá­
gok ára körülbelül 13%-kaI lesz olcsóbb a régi 
áraknál, az uj árszabályul még ez év folyamán 
lépne életbe.

Nagy fogadás történt Czegléden a hires 
alföldi városban. Ugyanis Unghváry László gyü­
mölcsfaiskola tulajdonos, kiuek tudvalevőleg a 
város határában nagy szabású gyümölcsfa telepei 
vannak, arra fogadott egy ottani tekintélyes tagok­
ból áiló társasággal, hogy hozzá Magyarország és 
a szomszédos tartományokból a csemete szétkül­
dés! ideje alatt a rendelőktől naponként 250—300 
levél érkezik. A fogadás feltételei igen nehezek, 
de hisszük, hogy abból Unghváry diadalmasan 
kerül ki, mivel megszoktuk már mindazt elhinni, 
mi munkájával, állításaival, illetve nevével össze­
függésben van. Mindazonáltal mégis kiváncsiak 
vagyunk arra, hogy vájjon a fogadásban ki lesz 
a nyertes?

'Köhögés re kétség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink (legyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláit. Kaphatók 
25 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfüszer- 
üzletében. Fő- és szétküldés! raktár: Egger A. 
és fiai Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

Gazdászat.
Bereczki Máté síremléke. Bereczki Máténak, 

a nagy magyar pamológusnak, mint már em­
lítettük, tisztelői síremléket akarnaV-emelni. Az 
emlékbizottság most küldte szét lelkes hangú 
felhívást a magyar közönséghez, hogy adakoz­
zék síremlékre, a gyüjtőiveket a pénzadomá­
nyokkal együtt az O. M. K. E, pénztárának (Bu­
dapest, üllöi-út 25. szám.) kell küldeni május 
elsejéig. A felhívást az emlékbizottság nevében 
Molnár István elnök, dr. Schílberszky Károly 
jegyző, Anygyal Dezső, Baranyay István, Emich 
Gusztáv, Fekete József, Gorster Géza, Féchs 
Emil, Galgóczy Károly, Győry István, dr. Hagara 
Viktor, dr. Usmann. Keresztéi)- Kodolányi Antal 
Magyar György, Magva Kázmér, Mauthner Ödön. 
Máday Izidor, Niemetz W. Ferencz, Pecz Annin 
ifj. Rakovszky Géza, dr., Szilassy Zoltán. Egy 
gyüjtőiv lapunk szerkesztőségében is le van 
téve.

Szállítási kedvezmények. A földmivelésügyi 
minisztérium kiállítási irodája tudatja a hazai 
gazda közönséggel, hogy az állatkiállilásokra 
feladott állatküldeményeket, valamint a kiállí­
táson el néma dott s a feladási állomásra vissza­
küldött állatokat a magyar folyam és tenger­
hajózási részvénytársaság ugyanoly kedvez­
ményes díjtételek alkalmazásával sz-llitja, minr 
az államvasutak; de fenntartja abbeli -jogát, 
hogy a hajót, melyen a szálli'a-» eszközlendő, 
kijelölhesse. A dunagőzhajózasi társulat 50 szá­
zalék díjkedvezményt nyújt az előállat kiállí­
tására vagy onnan vissza feladott állatok szállí­
tásánál. Az állatok kísérőit mind a két vállalat 
ingyen szállítja oda és vissza. A kiállítási iroda 
által kiadandó igazolvány alapján.

Tenyész-szarvasmarhák kiállítás 8 nap. — 
Május 24-31-ig. Istállók : 2000 szarvasmárhára 
I. a) Magyar fajták: 1. alföldi jellegű. 2. erdélyi 
jellegű, b). Hegyei fajták: 1. Borzderesek. 2. 
Pirostarkák a) berni (simethali) jellegű, b) pinz- 
gaui jellegű. — c) Egyéb fajták. — d) Hazai 
tájfajták. — e) Keresztezések. II. Tenyészbi- 
valyok. Térdij: bika 6 írt, tehén 4 frt, borjú 
1 éves koráig 2 frt, (szopós borjú térdijmentes, 
ökör 4 frt.)

Lóvásár Érsekújváron. A nyitramegyei gaz­
dasági egyesület által a f. évben XIV-szer 
rendezendő érsekujvári nemzetközi nagy lóvá­
sár a f. évben is éppen úgy mint az előző 
években május bó első hétfőjén és az, ezt meg­
előző vasárnapon vagyis május hó 3 — 4-én 
fog megtartatni. Miután a használati lókiállitás 
a budapesti ezredéves kiállításon május hó 5-én 
nyittatik meg, a lókereskedőkre nagy előny, 
hogy egyidejűleg fővárosból 2 óra alatt elér­
hető hírneves s mindenkor jeles lóanyag tolep. Az 
érdeklődők az érsekujvári lóvásárt is megtekint­
hetik s itt bevásárlalekal is tehetnek A múlt 
évi felhajtás 2000 drb volt, a pénzforgalom 
pedig az eladott 5Oo ló után 150000 frt.

A közönség köréből*)
I.

A .Nógrád-Honti Ellenzék" f. éri 8-ik számá­
ban „Többen" aláírással, .Beküldetett*  czim alatt 
egy czikk jelent meg. mely nyílt felhívást intéz 
gr. Forgách Antal vármegyei jegyző úrhoz, hogy 
ö is nyilvánosan tudassa, mi okból nem lettünk 
mi a fóispáai installácziós ebédre meghiva? — 
Megjegyezve azt, hogy közülünk Bonusz Gyula 
városi főpénztárunk a fóispáni ebédre tényleg meg 
volt biva, kötelességünknek ismerjük kijelenteni, 
hogy mi .Többen*  urat egyátalában nem hatal­
maztuk fel arra, hogy nevünkben nyilvánosan 
felszólaljon s azért valakit oly tapintatlan módon, 
mint azt a czimzett lapban tette, kérdőre vonjon. 
Mi, mint B.-Gyarmat szerény polgárai nem is 
reflektáltunk a fóispáni ebédre s igy abban, hogy 
arra meg nem hivattunk, véreimet nem találnak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1896. éri febr. 28-án.
Fábry János, Buriusz Gyula,

városi albirO, városi pénztárook.
Stütz Antal, Kedvetsy Lajos,
rundörtADÁcsos, városi umácsos.

IL
A „Nógrád-Honti Ellenzék*  f. hó 8-ik számá­

ban csekély személyünkre a .Beküldetett“ czim 
alatti vonatkozókra — a mely szerint a fóispáni 
ebédre meg nem hivattunk — csupán az a meg­
jegyzésünk, hogy kikérjük magunkntk, hogy sze­
mélyünket érdeklő ügyben bárki is hívatlanul, 
vagy is f igadatlanul prókátoroskodjék

Kövesdi Márk, 
 Jung Antal.

•) E rovatban köröttekért nam vállal feleltetett 
a Szerkesztőség.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignácz.

Csúz és köszvény 
csúzos fej- és fogszaggatások, ütési és ficza- 
modási, valamint fagydagauatok ellen meglepő 
gyorsan és bisztosan hat a

REPARATOR
nevű gyógyszer, melynek üvege oO kr. vagy 
egy frtért minden gyógyszertárban kapható 
A Ŕeparatorral a Rókuskórházban 136 esetben té­
tetett kísérlet, melyeknél 7 esetben javulás, 129 
esetben teljes gyógyulás éretett el

Vérszegénység és sápkór 
továbbá gyenge gyermekek erősítésére kitűnő 
hatású és pompás izű szer a Tokaji China 
vasbor, mely az országos egészségügyi tanács 
javaslatára belügymin. engedélylyel látatott el 
Sok rossz utánzat létezik, miért is kérem vétel­
nél névaláírásomat követni Kis üveg I frt 60 
kr, nagy 3 frt.

JLctttla-MzappaaB 
kedves illata, kellemes habzása és rendkívüli tar­
tósságánál fogva lelt rövid időn kedveltté. 1 drb. 
50 krJJ dobozban 1 frt 40 kr.

Ac*atia  arc-créme 
rövid pár heti alkalmazásnál pompás üde, gyér*  
mekded arezbőr nyerhető. Az arezbőr minden­
nemű ékteleuségét biztosan eltávolítja. 1 üveg 
ára 1 frt. ______________ *_____________

Á „créme de Marguerite“ 
,;az arezbőr táplálására, üdén tartására szolgái. 
Előkelő körökben igen kedveltEgy köcsög ára 2 frt 

Ezen gyógyszertáram kiválóbb specialitásai, 
melyek főváros és országszerte a legjobb hírnév­
nek örvendenek, a postán is küldetnek.

KRIEGNER GYÖRGY 
gyógyszertára a „Magyar Koronához“ Buda­

pest, Kálvin-tór. 7 e-ö



1896. márczius 1. Nógrádi Lapok én Monti Híradó. 5

egWTW ■ T WWywWMWWM1

Árverési hirdetmény.
[ Közvetlen Lotonn mellett a néhai Okoli- 

cainyi Miksa-féle IxiafaluiU
iomowiMffl 

tejgazdaságra is alkalmas 3T bold I-aô oaatalyu 
réttel. — s egy magasan fekvő, s Losonca és vi­
dékére lenéző ritka aaép kilátáaaal bíró 
ssribásuml (a melyet 3 hold kert vesz körül) s 
több melléképülettel

1896. évi márczius hó 10-én
délelőtt 9 órakor a loaoncal Kir. Járánbir«'»- 
angnAI nyilvános árverésen el fog 
adatni.

32 3—3 A tulajdonosok.

Szandán fekvő 700 hold 
kiterjedésű birtokomat az 1896. 

augusztus hótól ujWl

bérbe adni 
szándékozom.

Feltételek nálam B.-Gyarmaton 

megtudhatók.

21 5—4. Freytag Hugó.

Gyóayíri Miatta aasisvevékaek iagyea és Mraortve. 
Dús tartalma uiattaiayvta. a milyenek addig Mg soka 
sem voltak, trikói ata bérmentedenül megküMetnek

Szövetek öltönyöknek.
Penivies és Datalag a magas papságuk, előírta szerinti 
szövetek a kir. tisztviselők, hadastyaaok. tiznfták. torná­
szok egyearaháieak. libériák, biliard te jótóHiitÍMHwi 
való szövetek, kocsiáthszatok. ári- és nk-Maatiu Mlgy 
posztók araséuövetek. «ti piáidét 4-14 frtir. valamint 

8nMlšret:;»Ä'ÄŽ.'S^Ä 
nem pedig olcsó rongyok, melyek a szabó Bankájára 

te« erdeaesek. ajánl 39 2D-3
JOH. STIKAROFSKY Brünn, 

as osztrák po.xtolpar kdipo.y., ftladllU frt. ért. raktár 
->■ KÍLDEMĽXYEK <~SAK tTÁSVÉTTEL. ----

VlGYEUiEZTETÉS! CnaöMk és MsaMk. JUfkarotkky 
véájegy*'  alatt hua>> tokkal rounhö axöratvl uokték a 

m«kn tevntn vauim. latnáéi tndoaénérs adom a i. vovSkatk. 
boti én tlrtélr eaberafcnek, aeauai «onaUUssavotet a«s> Snoltok.

... KOVÁCS és MEZEY
(czégtalajdonoM i KOVÁCS ISTVÁN)

T»A- XI RVK.JTAaTElRMKSSÓ 
BUDAPEST.

Központi iroda Z V. kerület. Fürdő-utcaa l-aő saám.

VIL ker., Kerepesi-ut 6. (ezelőtt Bieber Antal) V. kér., Dorottya-ntrza 13.

Nagybani előny-árak i
kereskedők. veBdéalesök. saállodások és foayasalási -«övei-

kereteknek «agybani megrendeléseknél.

HCTvAnlr xva^ry roxgsioma. 1 Jó 3dssolg<XAs! «xstott otc—6 áxailc rxx.*-  
latt! n. dLxágs. vxvsTás z>x«116séaó-v«l! — □Pré'teajaxx.dLalxxiáxs.yaX -u-tá-iv 

■vétel xxseXlett! Leixsert *6  ilzlaumtemak -4 Zlaví. -rAltó-feAtaX 1

C'binai és orosí (Leak.
Finom Congo ......................... 1 kilő 3.— '! Legfinomabb csász. elegy 1 kiló 6.—
Finom Sochong .„ ...__ 1 kiló 4.— j; Legfin. karaván Mandarin 1 kiló 6.—
Igen finom oronz csal, tea 1 kilő 5.— |í Legfin. kávéházi elegy — 1 kiló 6.—
Finom pekingi elegy ____ 1 kiló 5.— ' Legfin. ka-linói elegy — 1 kiló 7.—

1 Vendéglői rum!
lordokban 1 50, 100, 200 ét 400 liter) literje éj, 55 é» 64 kr. | literei paUukokbu !2 krral l&b. 

1 Brasilia! rum!
tinóm tea-rum, Magyarországon közkedvelt 1 I egé»r pisai 95 ke, fél pisák 50 U,' 

bordókban á 25, 50, KM) és 200 liter! literje 50, 58 é> 66 kr.
* Jamaica rum ! literje 80 kr., frt 1.10, UO, L70 ét 2 Irt tartóiba» és hegekben. 

Magyar cognac (uradalmi fűzés)
• egéu pisák 1.20, fél pisák —.65 kr.; •• egéu pisák 1.50, fél pisák — 40 kr. |

egész pisák 2.—> fél pisák 1 frt.
Frsaaia Cognac Msllgnon egéu pisák frt 240. — Frsaois Cognac Martell & Co. eget.- pl. frt X—1 
Fatal ó-térkjly (nrsdalmi főről) egész pal. 80 kr., fél pal. 45 kr. — Ó-SriMrtan (áradatai, 
főzési egész pal. 1 frt 20 kr, fél pal. 05 kr. Eltörendő pzsgö 1 nagy pal. 130,1.60 és 2 frt,

DREHER ANTAL kőbányai sörfőzde
főraktára és főclúru-llói

naponta eredeti friss töltés egész és fél palaczkokban, legolcsóbb gyári ár.k mellett.
Egéss évi kötéseknél, a mennyiségbe*  mérten. Jelentékeny 

as árengedmény. Tiutelrttalj«en
30. 3—6. Kovács («(van.

Kovács én Mesey exégtalajdoaoaa.

layton & Shuttleworth
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i Taiga« v; BOLTHELYISEG |
! kiadó a főutezábnn n »Zöldfa- fogadóban. 3
* Bővebbet •

STREISINGER ALBERT | 
tulajdonodnál. 42 1—1 3

'•••••••e•*•••••••••••••••••••••••

s»; sse -wr jnrtsac-tssrsac-xnresarwraurrssrusr.; vjb- ar jsk

Elsőrangú műtrágyagyár
a megye területére teljesen megbízható

képviselőt
keres: ki a megye gazdaközönségénél állandó 
összeköttetési tart fenn. Bészletes ajánlatok 
továbbítás végett Goldberger A.- V. hirdetési 
irodájába Budapest, Váczi utcza 9. küldendők 
(189 sz. jelige alatt.) 39 1—3
z—ejse JSK. jsc j«<; aa< jBtjdsccnezncasc «»r»' ♦~sbm«c »

4060/1895. szám
Árverési hirdetményi kivonat.

. A b.-gyarmati kir. törvényszék mint telek­
könyvi hatóság közli írré teszi, hogy a b.-gyar­
mati kir. ügyészség a kir. kincstár képviseletében 
mint végrehgjtatónak és Heffter Richard csat­
lakozott végrehajlatónnk Varga Károly végre­
hajtást szenvedő -elleni 15 frtnyi pénzbüntetést 
és 60 kr eszményt bélyeg iránti végreha tási

ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék terüle­
tén levő Surányban fekvő következő ingatlanok 
egy részére az árverést elrendelte; ugyanis

A surányi 69-ik tjkvi I. 1 — 5. 7 — 16 és 
18 — 24 sorszám alatti ingatlanokból s oO-ik 
népsorszámú házból s beltelekből felében B. 3. 
8. és 10 rsz. alatt Varga Károly nevére irt ju­
talékra a csatolt adóbizonyitvány szerint' 1497 
forintnyi kikiáltási árban azon hozzá adással, 
hogy ha a kir. ügyészség az árverést meguern 
tartaná, az a csatlakozott HeíTter Richard kívá­
natéra 28 frt. s járulékainak kielégítése végett 
megtartandó.

A fennebb megjelölt ingatlan az 1896. évi 
márczius hó 17 napján délelőtti 10 órakor Su- 
rány község házánál hivatalból megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fog.
. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
—• beesárának liz e*-át  vagyis 149 frt 70 krl 
készpénzben, vagy az 1881: LX. t ez. 42. §-á- 
bau jelzett árfolyammal számított és az 1881. 
évi november 1-én 3333 sz. a. kell igazság- 
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék’ 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, 
avagy az 1881. LX. L ez. 170. §. értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezé­
séről kiállított szabályszerű elismervényt ki­
szolgáltatni

Kelt. R.4iyarmaton a kir. törvényszék mint 
telekönyvi hatóságnál 1895. Deezember 30-án 

38. I—1 Okolicsányi János kir. Iszéki bíró.

c metfgipuiági tnüinut q) Budapest 
által a lagjutáajroaabb árak mctati -

Locoaobil MőzaéplWkisziitek
fcatya.lK katapZ- p araMga^ak. baraaak. uaucPUtak.

tjjtteBmtaHuk
áa «áaóan agjéb

2 és 3 natktt 
gasdasági gépek.

Cáeaítftav hivátsatr* 4b Wtbm*!»* MUJMnA.

A Szécsényl-utcza 367-ik számú 
Weisz jónás-féle ház 
l’ jholdas kerttel vagy a nélkül f. é. 
április 1-8 ej étöl bérbe adandó. 
Bővebbet KEMÉNY GÁBOR urnái 
állami iskola Magtár-utcza. 40 1—3
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6. Nógrádi Lapok és Honti Híradó. 1896. márczius 1.

g VETŐ ÁRPA g
elsőrendű kiváló szép faj kapható 

POLLATSEK MARK gabnikereskedőnél 
87 2—3 Balaa»a-4^yartMalon.

MAGYAR OSZTÁLY-SORSJÁTÉK
81 1896. vhszám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §• a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. járásbíróság 1895. évi 
3607 számú végzése következtében Dr. Dornán 
Zsigmond ügyvéd által képviselt Deutsch F. Mór 
javára Weisz Sámuel ellen 02 frl s jár. ere­
jéig 1895. évi október hó 2-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 332 
forintra becsült szobabútorok, bintó és taligá­
ból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir. jbiróság 
492.1896 sz. végzése folytán 62 írt tőkekö­
vetelés, ennek 1892. évi május hó 2. napjától 
járó 6 % kamatai és eddig összesen 60 írt 35 
krban biróilag már megállapított költségek ere­
jéig B.-Gyarmaton alperes lakásán leendő esz- 
közölésére 1896. évi márczius hó 2-ik napjának 
délelőtti.9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat­
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi XL t.-cž 10“. és 108 §-a értelmében kész- 
pénfizelés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is el fognak adatni.

Kelt B.-Gyarmaton 1896. évi február hó 19-ik 
napján. 41. 1—1.

Tomis József, kir. bírósági végrehajtó.

35007 Pénznyereméuy 7932000 korona összértékben.
Legnagyobb nyeremény r mill in 
a legkedvezőbb esetben ĽUJ IIIIIIIU korona

XX-iJo oaatály. 
llúxAa ia»G. anárcaiu*  11—141«.

Nytrtmánj

1 á1
1
1
1
1

1

8 .
10 »
13 ,

100 „ 
860 , 

9000 „ 
10000 nyer.

100000 = 
60000 = 
4O000 = 
30000 
20000 — 
15000 = 
10000 -
8000 = 
4000 — 
2000 =- 
1000 ~
400 = 
200
120 = 

ÔSSL -Z

looooo 
60OUO 

- 40000 
30000 
20000 
15000 
10000 

= 16000 
32000 
20000 
13O00 

» 40000 
172000 

1080000 
1648000

II. osztálya vétel-sors­
jegyek árai:

40.-20.— 4.- 2.-

II. és III. osztályú tel 
jes sorsjegyek*  árai:

6Ö.—30.— 6.— 3 —

Ezen eredeti árakon kívül 
11. osztályú sorsjegyek meg­
rendelésénél ajánlott leve! 
portója és nyereményjecy- 
zék dija fejében 25 kr., 
teljes sorsjegyek megrende­
lésénél pedig ajánlási dij 
és 2 nyeremény-jegyzékért 

40 kr. küldendő be.

XXX-Ub oaaáiáljr.
Hmm majin

Kjtrtmc} karm

1 jut. dij 600000

§

600000
400000

= 3000o0
1 a 400000 

300000 
200000«=» 200000 
10000O, 100000 

40000 80000
20000 = 40000 
10000= 50000 
8000 = 800UO 
6000== 204000 
2000«= 2000O0 

1000 200000
200= 530000 
150 =-»3300000

1

1

»£ 5 
10

; 34 
” 100 

200 
2650 

22000
25007 nyw. és 1 jut 6284000

A táreaoágot képviseli

KÖNYV- ÉS FAPtRKDSSKfDÖ. SAIASSA-GYARMATON.

A magtár utczában 
36—36. sz. alatti 

ház és beltelek 
örökáron eladó. 

Értekezhetni: Nagy-Csalomián, 
Méhes Józsefiével.

2-6 34

iáfeWtjES

/   ------------- —_— tík.^-e-
Ugyanitt jóházbál vált Hl ki legalá» Is & 
1-2 gywaa»la«i v polgári osztályt végzett.

TAMLÓI L FKLV KTFTÍk. ^O|

íaxott tsajuf, 
•Ixídi Irjílp 
íír^xmBcÄd,

(EZELŐTT KÉK LÁ»ZI.Ó-|rÉLE kÓYYVMOMDá. ALAFITTATOTT IMMMBE.%) 

mely a msíerr. r.ywrJiáttsf ÄdlíÄsŕň!, x rr.xi äst ieŕr.yrlr.eÄ msr'cieiš;^ rjsrteípsÄÄei, x 
IrfünemsÄÄfd : Äfcx&ÄÄd friixr. -jxr. jtísxmhí. — ~xr; rxÄíxrl fxrl xx x^xrr.i, vx 
megyei ÄSxísrÄéÄ Äive&siíÄsx, zszxdft&Ux ffta. TÍTmerjs jcrfxSi äxtx x2xi xxLxxrrir.:

ÄJnr.ysr. ÄxxzLfUffcttÄ íxidií ÄAáÄS^roíaÄíÄHI, mxr.Ser.-
r.cr.'l ÄSxiíxi ti ÄSrieruxsi svusm

Az Osztály-Sorsjegyeknek II. osztályra ralá megújítása az f. 
osztálya sorsjegynek beküldése és a sorsjegy árának befizetésére! 

legkésőbb márczius 1-éig eszküzlendó.
Sorsjegyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való előzetes beküldése 
35 1—12 mellett vagy utánvéttel

HEINTZE KAROLY, Budapest
Szervita-tér 3. SÜTÍÓHyCZifil: LOTTOHEDiTZE BUDAPEST. Szervita-tér 3.

ÁZÍV4ŠŽI

NYOMATOTT A KIAOÓTCLAJDONOS B.-<iYAUMATI KÖNYVNYOMDA KÍSXVKNVTÁRSULAT <iYORSSAJT4>lN. - w z


